CONSORZIO DI BONIFICA 4 CALTANISSETTA

istituito ai sensi del D.P.R.S. del 23-5-1997

Mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale (D.P. Reg. Sicilia n. 467 del 12 settembre 2017)

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Delibera n. 19 del 12 settembre 2019

Oggetto: Autorizzazione a resistere avanti la Commissione Tributaria Regionale di Caltanissetta ai ricorsi in appello presentati da n. 8 ditte - Conferimento delega alla d.ssa Maria Vitale, Vice Direttore generale dell'Ente e all'avv. Oriana Paternò, capo settore segreteria e Affari generali per la rappresentanza e difesa degli interessi del Consorzio.

* * * * *

L'anno duemiladiciannove, il giorno de (A) del mese di settembre in Palermo, presso i locali del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale siti nella via G.B. Lulli n. 42, il dott. Carlo Domenico Turriciano, Commissario straordinario del Consorzio, nominato con D.A. n. 8/Gab. del 24 gennaio 2019 e successivo n. 28/Gab. del 29 marzo 2019, con l'assistenza del Direttore generale dell'Ente dott. Giovanni Tomasino, che assume le funzioni di segretario;

VISTO il R.D. 13-2-1933, n. 215;

VISTA la L.R. 25-5-1995, n. 45 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l'art. 13 della L.R. 28 gennaio 2014 n. 5 che prevede l'istituzione del Consorzi di Bonifica Sicilia Occidentale;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 41 del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 art. 13 e costituito il Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale che accorpa i consorzi di bonifica: 1 Trapani, 2 Palermo, 3 – Agrigento, 4 Caltanissetta, 5 Gela ed i loro rispettivi comprensori;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo del Regolamento di Organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014 n. 5, art. 13 VISTA la deliberazione commissariale n. 1 del 16 ottobre 2017 con la quale è stato adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo approvato con



Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017;

VISTA la deliberazione commissariale n. 2 del 16 ottobre 2017 con la quale è stato adottato il Regolamento di Organizzazione del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale, secondo lo schema tipo approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017;

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 gli effetti della costituzione del Consorzio si determinano dalla data di adozione dello Statuto:

VISTA la delibera n. 5 del 30 ottobre 2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione;

VISTA la delibera n. 7 del 3 novembre 2107 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale:

ATTESO in particolare il punto 13 delle "Linee guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili degli Istituiti Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale e Consorzi di Bonifica Sicilia Orientale" in base al quale viene stabilito che il Direttore generale del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale svolgerà l'attività di Direttore generale in ciascuno dei Consorzi di Bonifica mandatari senza rappresentanza;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 5 luglio 2019 con la quale è stato prorogato al 31 dicembre 2019 il periodo transitorio già istituito con la citata deliberazione n. 5 del 30 ottobre 2017;

Il Vice Direttore Generale dott. Maria Vitale propone di deliberare:

Oggetto: Autorizzazione a resistere avanti la Commissione Tributaria Regionale di Caltanissetta ai ricorsi in appello presentati da n. 8 ditte - Conferimento delega alla d.ssa Maria Vitale, Vice Direttore generale dell'Ente e all'avv. Oriana Paternò, capo settore segreteria e Affari generali per la rappresentanza e difesa degli interessi del Consorzio.

PREMESSO:

che con le sottoelencate sentenze la Commissione Tributaria Provinciale di Caltanissetta ha rigettato i ricorsi presentati da alcune ditte proprietarie di immobili che insistono all'interno del comprensorio consortile, con i quali si impugnavano le cartelle di pagamento del tributo di bonifica



e di miglioramento fondiario anno 2016, notificate per conto del Consorzio da Equitalia s.p.a. e precisamente:

- sentenza n. 119/02/2019 sul ricorso della ditta Elide Maria Amico;
- sentenza n. 139/02/2019 sul ricorso della ditta Belfiore Calogero;
- sentenza n. 96/02/2019 sul ricorso della ditta Alfonso Favata;
- sentenza n. 140/02/2019 sul ricorso della ditta Enzo Fisci;
- sentenza n. 180/01/2019 sul ricorso della ditta Vincenzo Beccaccio
- sentenza n. 179/01/2019 sul ricorso della ditta Giuseppe Schifano;
- sentenza n. 181/01/2019 sul ricorso della ditta Pietro Orlando;
- sentenza n. 257/01/2019 sul ricorso della ditta Lo Monaco Giuseppe.

VISTI i ricorsi in appello avverso le sentenze avanti citate notificati in data 22 luglio 2019 e 9 settembre 2019 dall'avv. Gioacchino Comparato in nome e per conto delle sopraindicate ditte;

CONSIDERATO che risulta necessario nell'interesse del Consorzio costituirsi nel giudizio di appello per contestare quanto infondatamente sostenuto dai ricorrenti;

RITENUTO di potere autorizzare la d.ssa Maria Vitale, Vice Direttore generale dell'Ente e l'avv. Oriana Paternò, Capo Settore Segreteria e Affari generali a resistere nei giudizi di appello avverso le sottoelencate sentenze emesse dalla Commissione Tributaria Provinciale di Caltanissetta ed a rappresentare in giudizio l'Ente, attribuendo alle stesse ogni facoltà di legge mediante rilascio di procura ad litem per la costituzione nel giudizio

PROPONE

di procedere all'adozione di apposita deliberazione di autorizzazione alla d.ssa Maria Vitale, Vice Direttore generale dell'Ente e all'avv. Oriana Paternò, Capo Settore Segreteria e Affari generali a resistere nei giudizi di appello avverso le sentenze emesse dalla Commissione Tributaria Provinciale di Caltanissetta cui in premessa ed a rappresentare in giudizio l'Ente, attribuendo alle stesse ogni facoltà di legge mediante rilascio di procura ad litem per la costituzione nel giudizio

Il Vice Direttore generale

d.ssa Maria Vitale

Sentito il parere favorevole del Direttore generale;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA la proposta di deliberazione e considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;

DELIBERA

DI APPROVARE la proposta, che fa parte integrante e sostanziale del presente deliberato e che si intende qui espressamente richiamata e confermata ad oggetto: Autorizzazione a resistere avanti la Commissione Tributaria Regionale di Caltanissetta ai ricorsi in appello presentati da n. 8 ditte - Conferimento delega alla d.ssa Maria Vitale, Vice Direttore generale dell'Ente e all'avv. Oriana Paternò, capo settore segreteria e Affari generali per la rappresentanza e difesa degli interessi del Consorzio.

IL SEGRETARIO

dott. Giovanni Tomasino

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

dott. Carlo Domenieo Turriciano

VISTO DI REGOLARITÀ E CORRETTEZZA

DELL'ISTRUTTORIA AMMINISTRATIVA DEL PROVVEDIMENTO

IL VICE DIRETTORE GENERALE

.ssa Maria Vitale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del sito istituzionale di questo Consorzio il giorno Ma Suttename. 2019

IL CAPO SETTORE

SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

d.ssa Oriana Paternò